Qui testamentum de rebus suis fecerit et postea per nuncupationem aut per codicillum dari voluerit, suam publicare non desinat voluntatem, utrum ex testamento an per nuncupationem an per fideicommissum hereditatem sibi eligat vindicandam<sup>d</sup>), quia una petitio alias evidenter excludit<sup>e</sup>).

D. Si<sup>e</sup>) testamentum defuncti et codicillum heres appellatur, habeat; tamen non potest nisi ad unam, qualem sibi elegerit tenere rationem, id est, aut ad testamentum aut ad codicillum.

TIT. V. DE LITIGIOSIS.<sup>a</sup>)

TIT. V. DE LITIGIOSIS.

Res litigiosa nullatenus potest ante dari nec vendi, quam elitigetur<sup>b</sup>).

Hoc est, ut res in lite posita non potest antea nec donari nec vendi, antequam elitigetur<sup>a</sup>).

d) Ita 57; rell. codd. et Aeg. vindicandum. e) Plerique codd. excludit. Aeg. exclusit. a) 46, 52 De Re Litigiosa. b) Nonn. codd. litigetur.

c) Add. per. a) Cod. donare — vindi — elidietur.

EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>VII Una petitione superata. ad aliam transire non licere.</p>	<p>Lex VII. Ut*) si quis testamentum perscripturam condiderit et inde sine scriptura per nuncupationem suam iterandam crediderit voluntatem vel si potestatem heredi suo codicillis, quod est fideicommissum, dederit, quod ex qua voluerit ordinatione testatoris sive per testamentum sive per nuncupationem sive per codicillum ad hereditatem sibi vindicandam heres succedat et quod si prima electio eius fuerit superata, ad aliam ei transire non liceat etc.</p>	<p>*) Si quis per scripturam condiderit testamentum et postmodum sine scriptura, hoc est per nuncupationem suam iterandam crediderit voluntatem vel si codicillis id est fideicommissum potestatem heredi suo commiserit, ut ex qua voluerit testatoris ordinatione succedat, tunc in primordio ad eundem*) hereditatis suam publice voluntatem, utrum per testamentum an per nuncupationem an per fideicommissum hereditatem sibi vindicet. Quod si prima electio eius fuerit superata, ad alteram ei transire non licebit. <i>Dat. XVI. Kal. Mart. Victore Cons.</i>*)</p>	<p><i>It' alia Intp.</i>*) Si quis homo fecerit testamentum et postea sine testamento quod remansit si exinde alicui aut per testamentum aut per codicillum per donationem alicui herede sibi iniungere*) voluerit licentiam habeat facere.</p>
<p>V. DE LITIGIOSIS L. II § XVIII* LVIII.*)</p>	<p>DE LITIGIOSIS V.*)</p>	<p>V. DE LITIGIOSIS*), HOC EST DE LITE POSITA.</p>	<p>V. DE LETIGIOSIS.</p>
<p>Rem. litigiosam in alterum non posse transferri. neque aliquam exinde fieri. scriptura.</p>	<p>Ut transferri a possidente ad alterum nullis contractibus possit res, quae proposita actione repetitur, nisi prius lis, de qua agitur, iudicio finiatur.</p>	<p>Res, quae proposita actione repetitur, transferri a possidente ad alterum nullis contractibus potest, neque per scripturam, nisi prius lis, de qua agitur, fuerit definita. <i>Dat. Kal. Aug. Basso et Albino Coss.</i>*)</p>	<p>Imp. cons. data kal. aug. Intp. de illas res q: in contencione s non pote aliquis de illos nulla carta exinde facere antequam ipsas res per legem possit vindicare*).</p>
<p>a) C. Th. III, 19, 4?</p>	<p>*) In m. cod. quia si unum elegerit et illud superatum fuerit, aliud nequaquam recipitur et paulo infra literis uncialibus: <i>In Novell hoc leg. Calcar.</i> a) In m. <i>Lex XI</i> (i. e. huius libri) et <i>Lib. VIII</i> (C. Th.) <i>aerw V. Pauli Lib IIII</i> (leg. I.) <i>aera I.</i></p>	<p>g) 64 add. <i>Qui Post Testamentum aliter voluerit.</i> *) <i>Leg. adeundae.</i> h) Subscr. deest in 62. a) 62 in m. <i>De Religiosis.</i> b) Subscr. deest in 62.</p>	<p>s) 67 om. <i>It. et Int.</i> t) 67 coniungere. 65 sine testamentum—donatione. a) 67 de illo—iudicare. 65 qui in.</p>

LEX ROM. VISIGOTH.	EPIT. AEG.	EPIT. SUPPL. LAT. 215.
<p><b>TITULUS VI. *) DE NATURALIBUS FILIIS ET MATRIBUS EORUM.</b></p>	<p><b>TIT. VI. DE NATURALIBUS FILIIS ET MATRIBUS EORUM.</b></p>	<p><b>TIT. VI. DE NATURALIBUS FILIIS ET MATRIBUS EORUM.</b></p>
<p>1. <sup>b)</sup> <i>Imppp. Valentinianus, Valens et Gratianus AAA. ad Ampelium Pf. U.</i> Placuit, manentibus ceteris, quae de naturalibus liberis Constantinianis legibus cauta sunt, haec tantummodo temperare, ut is, qui heredem heredesve filios ex legitimo matrimonio vel nepotes, qui filiorum loco habendi sunt, patrem quoque matremve dimittit, si ex consortio cuiuslibet mulieris naturales susceperit, unam tantum bonorum suorum et hereditatis unciam naturalibus vel mulieri donandi aut relinquendi habeat facultatem. Si quis vero nullo ex his, quos excipimus, superstite morietur, atque ex muliere, quam sibi adiunxerat, naturalem pluresve dimittet, usque ad tres tantum, si volet, uncias tam in mulierem quam in naturales, quo maluerit iure, transscribat. <i>Dat. XVII. Kal. Sept. Contionaci, Gratiano A. II. et Probo Coss.</i></p>	<p>Si quis habuerit ex legitimo matrimonio filios vel nepotes aut patrem matremve habuerit, non amplius ad naturales filios vel matrem dari potest quam uncia una. Nam si defuerint personae superius nominatae, tres uncias eis dare potest. <sup>a)</sup></p>	<p>Si quis habuerit ex legitimo matrimonio filios vel nepotes, non potest naturalibus filiis amplius de omni corpore facultatis suae quam nonam <sup>a)</sup> unciam dare. Nam si legitimos filios non habuerit, tres uncias naturalibus filiis dare potest.</p>
<p>INTERPRETATIO. <i>Observandum de naturalibus filiis lex ista constituit, ut, si quis habens ex legitimo matrimonio filios vel filias, sive masculos nepotes ex filiis, vel patrem aut matrem ex quacunque muliere, id est ingenua nata <sup>c)</sup> vel facta susceperit naturales, non amplius quam unciam unam de facultatibus suis noverit naturalibus conferendam. Nam si defuerint ex omni parte personae superius nominatae, tunc naturalibus filiis vel mulieri, de qua nascuntur, tres uncias tantum, non amplius noverit, quisquis ille est, se posse conferre.</i></p>	<p>2. <sup>d)</sup> <i>Impp. Theodosius et Valentinianus AA. Hierio Pf. P.</i> Post alia: Naturales liberi eorumque matres nec parentum arbitrio in successione ceterisque modis, quibus rei mobilis vel immobilis dominium confirmatur, passim et sine legis distinctione congrua permittantur, nec tamen legis, quae nuper lata est, asperitate premantur, quum satis sit, eos secundum priorem constitutionem, aut exstantibus iustis liberis aut etiam non exstantibus, id tantum consequi, si patris deferatur arbitrio, quod per eam iusta moderatione decretum est; ceteris, quae de eorum matribus, libertis libertisque per novam constitutionem decreta sunt, in sua manentibus firmitate. <i>Dat. X. Kal. Mart. Constantinopoli, Tauro et Felice Coss.</i></p>	<p>INTERPRETATIO. <i>Haec lex interpretatione non indiget, quia ad hoc solum intromissa est, quia posterior omnibus est et priorem <sup>e)</sup>, quae a posteriore damnata fuerat, confirmavit.</i></p>
<p><b>TITULUS VII. *) DE MANUMISSIONIBUS IN ECCLESIA.</b></p>	<p><b>TIT. VII. DE MANUMISSIONIBUS IN ECCLESIA.</b></p>	<p><b>TIT. VII. DE MANUMISSIONIBUS IN ECCLESIA.</b></p>
<p>1. <sup>b)</sup> <i>Imp. Constantinus A. Osio Episcopo.</i> Qui religiosa mente in ecclesiae gremio servulis suis meritam concesserint libertatem, eandem eodem iure donasse videantur, quo civitas Romana solennibus decursis dari consuevit. Sed hoc duntaxat iis, qui sub aspectu antistitum dederint, placuit relaxari. §. 1. Clericis autem amplius concedimus, ut, quum suis famulis tribuunt libertatem, non solum in conspectu ecclesiae ac religiosi populi plenum fructum libertatis concessisse dicantur, verum etiam quum postremo iudicio libertates dederint, seu quibuscumque verbis dari praeceperint; ita ut ex die publicatae voluntatis, sine aliquo iuris teste vel interprete, competat directa libertas. <i>Dat. XIV. Kal. Mai. Crispo II. et Constantino II. Coss.</i></p>	<p>Qui in ecclesia sub praesentia sacerdotum servos suos velit absolvere, suscepta libertate noverit eos esse cives Romanos: clericis licet servos suos etiam sine scriptura, verbo tantum, absolvere et fiant cives Romani.</p>	<p>Qui in ecclesia ante antistitem et clerum servos suos liberos dimiserit, facit eos cives esse Romanos. Clericis licet servos suos etiam sine scriptura verbo tantum absolvere.</p>
<p>INTERPRETATIO. <i>Qui manumittendi in sacrosancta ecclesia habuerit voluntatem, tantum est, ut sub praesentia sacerdotum servos suos velit absolvere, noverit eos, suscepta libertate cives esse Romanos: nam si clerici suis mancipiis dare voluerint libertatem, etiamsi extra conspectum fecerint sacerdotum vel sine scriptura verbis fuerint absoluti, manebit, sicut civibus Romanis, integra et plena libertas.</i></p>	<p><b>TIT. VIII. DE LIBERALI CAUSA.</b></p>	<p><b>TIT. VIII. DE LIBERALI CAUSA.</b></p>
<p>1. <sup>b)</sup> <i>Imp. Constantinus A. ad Maximum Pf. U.</i> Si quis libertate utentes eiusque</p> <p>a) Tit. VI. C. Th. <i>Tit. VI?</i> In rec. C. Th. edd. huius tituli numerantur octo constitutiones. b) c. 1. C. Th. c. 4. Integra sine interpr. est in cod. 19; integra cum interpr. in codd. 1, 2, 4—6, 8—16, 17<sup>a</sup>, 18; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 43; inscr. et textus in codd. 21—23; textus et subscr. in codd. 26—28; solus textus om. in codd. 29—40. c) Hoc add. ab interpr. d) c. 2. C. Th. c. 8. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—6, 8—16, 17<sup>a</sup>, 18, 24, 32, 33; omnia praeter interpr. des. in cod. 42; inser. et textus des. in codd. 21, 22, 25, 31, 33—37; inscr. et subscr. in cod. 27; inscr. et interpr. in cod. 23; textus et subscr. in codd. 26, 28, 38, 40; solus textus om. in codd. 29, 30, 34, 39; sola interpr. in cod. 19. Ceterum h. l. codices valde turbati sunt. Etenim in cod. 27 textus h. c. extremam constituit partem interpretationis c. 1 h. t.; in codd. 38, 39 inscriptio h. c. translata est in c. 1 sq. tit., et in cod. 40 subscr. c. 1 sq. tit. ponitur pro subscriptione h. c. Verba quoque legis multis lacunis et mendis in codd. deformata sunt. Memorabilis est interpr. e) Vid. c. 6 C. Th. h. t.</p> <p>a) Tit. VII. C. Th. <i>Tit. VII?</i> Cod. can. Eccl. Afr. P. II. c. 64, 82. b) c. 1. C. Th. c. un.? Marculfi Form. App. cap. 56. Form. Sirm. cap. 12. L. Visig. V, 7, 2. L. Ripuar. Tit. LVIII. (LX.) cap. 1. Ad interpr. cf. Regino I, 418. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—6, 8—16, 17<sup>a</sup>, 18, 19; omnia praeter interpr. des. in cod. 42; inscr. et part. textus in cod. 29; inscr. et textus in codd. 21—25; textus et subscr. in codd. 26—28; solus textus om. in codd. 30—37. De codd. 38—40 vid. c. 2 antec. tit. not. d.</p> <p>a) Tit. VIII. C. Th. <i>Tit. VIII?</i> In C. Th. hic tit. saltem novem complexus est constitutiones. L. Vis. VII, 2, cap. 3—8. b) c. 1. C. Th. c. 5. L. Burg. Add. I, 19. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—6, 8—16, 17<sup>a</sup>, 18, 19, R.; omnia praeter part. interpr. des. in codd. 42, 43; inscr. et textus in codd. 21—23; textus et subscr. in codd. 26—28; solus textus om. in codd. 29—40.</p>	<p>a) Nonn. codd. <i>vel patrem vel matrem (om. habuerit) — unciam unam.</i> — c. 2 h. t. deest.</p>	<p>a) Leg. unam.</p>

EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>VI DE NATURALIBUS FILIIS ET MATRIBUS EORUM.</p> <p>Si filius, naturalibus unū tantum uncia dandū. si legitimus, filius non abuerit, tres dari permissum est.</p> <p>II. Idem. quod supra.</p>	<p>VI. DE NATURALIBUS FILIIS.<sup>a)</sup></p> <p>Lex I. Ut si quis ex legitimo matrimonio filios, filias vel nepotes masculos vel patrem vel matrem habens, si ex quacunque muliere ingenua naturales filios susceperit, quod non amplius quam unciam de facultatibus naturalibus conferat et si defuerint ex omni parte personae nominatae, naturalibus tres tantum uncias noverit se posse conferre.</p> <p>Lex II. Ut naturales liberi eorumque matres in successione nec parentum arbitrio passim et sine congrua legis distinctione permittantur, nec tamen legis nuper latae asperitate premantur, sed exstantibus iustis liberis aut non exstantibus iuxta constitutionem prioris legis id tantum consequi, si patris deferatur arbitrio, quod per eam decretum est iusta moderatione etc.</p>	<p>VI. DE NATURALIBUS FILIIS ET MATRIBUS EORUM.</p> <p>Si quis habens ex legitimo patrimonio<sup>a)</sup> filios vel filias sive masculos nepotes ex filiis vel patrem aut matrem, ex ingenua muliere nata vel facta susceperit filios, non amplius quam unciam unam de facultatibus suis conferat naturalibus. Nam si defuerint ex omni parte personae suprascriptae, naturalibus filiis vel matri eorum tres uncias non amplius posse conferre.</p> <p>Naturales liberi eorumque matres nec mobilibus<sup>b)</sup> non amplius, quam supra constitutum est, in hereditate succedant et ipsum, si patris antea deferatur arbitrio: ceteris, quae de eorum matribus, libertis libertinisque per novam constitutionem decreta<sup>c)</sup> sunt, in sua manentibus firmitate. <i>Dat. X. Kal. Mart. Tauro et Felice Coss.</i></p>	<p>VI. DE NATURALIB; FILIIS ET MATRIB; EORU.</p> <p>Imp. valē data VI. kal. sep̄b. <i>Intp.</i><sup>a)</sup> Quicūq; homo de ingenua muliere legitimus filius aut filias abuerit aut nepotes et alius filius de n̄ legitima muliere. qui naturales filius dicunt id ē de concupina qui nos ornongus<sup>b)</sup> dicim; pote ē eis I<sup>c)</sup> ad matrē eorū pat̄ ipsorū<sup>d)</sup> de sua facultate eis una uncia hoc ē XII porcionē de suas res eis dare et qđ si<sup>e)</sup> legitim; infantes I nepotes non habuerit ad illos naturales filius I ad matrīb; eorū III uncias de sua facultate<sup>f)</sup> secundū legē eis dare pot. ē nā nec p parentorū arbitrium nec p. nula carta āplius in res intrare n̄ potē nisi quantū superius scriptū ē.<sup>g)</sup></p>
<p>DE MANUMISSIONIBUS IN ECCLESIA FACTIS.</p> <p>Presentibus sacerdotibus civis. s̄ romani. clerici eciam verbo dari possunt libertatem NL. II. § VI<sup>a)</sup> PL<sup>b)</sup> II § XXVIII. § XLXXV L IIII. L XVI. § XI. § V. § GAI.</p> <p>DE LIBERALI CAUSAM. pl. V. § I<sup>a)</sup> § XXXII. § I.</p> <p>a) Nov. Val. tit. VI. b) Sqq. num. falsi sunt; an Paul. IV, 11 et 13; V, 1? Gai. tit. I et 2? a) Paul. V, 1; V, 35, 7?</p>	<p>VII. DE MANUMISSIONIBUS IN ECCLESIA.<sup>a)</sup></p> <p>Ut qui manumittendi habuerit voluntatem in ecclesia et sub praesentia sacerdotum servos absolvere, quod noscat eos cives Romanos suscepta libertate existere et quod clerici, si servos manumittere voluerint, si extra conspectum id fecerint sacerdotum et verbis etiam sine scriptura, sciant illis integram libertatem, ut cives Romani sint, posse concedere.</p> <p>VIII. DE LIBERALI CAUSA.<sup>a)</sup></p> <p>a) In m. cod.: <i>Novellar Lib. I aera XI.</i> a) In m. cod.: <i>Lex XIII</i> (id e. huius lib.) <i>Pauli lib. VII aera XI</i> (leg. IV, 11) et praeterea <i>Hic Osius Cordubensis ep̄s primum catholicae fidei acerrimus sectator post male seductus et territus in heresin infelicitate lapsus est.</i> a) In m. et lib. V. aera XI (id e. C. Th.) <i>Pauli Lib. V. aera I. et XXXVII Lib. I. aera VI et Gai aera VI Lib. III.</i> Num. partim falsi sunt. An Paul. V, 35, 7? Non omnino aliena est ab hoc tit. Gaii Instit. Lib. III. § 6.</p>	<p>DE MANUMISSIONIBUS IN ECCLESIA VII.</p> <p>Qui servos suos in ecclesia manumiserit, sub praesentia sacerdotum eos absolvat, et tunc noverit, eos suscepta libertate cives esse Romanos. Nam si clerici suis mancipiis dare voluerint libertatem, etiamsi extra conspectum fecerint sacerdotum<sup>a)</sup> vel sine scriptura verbis tantum fuerint absoluti, manebunt cives Romani. <i>Dat. XIV. Kal. Mart. Crispo et Constantino II. A. Coss.</i></p> <p>VIII. DE LIBERALI CAUSA.</p> <p>a) Leg. matrimonio. b) 63 add. <i>nec immobilibus.</i> c) 62, 64 <i>detracta.</i> Idem 62 om. subscript. a) 62, 63 <i>servorum.</i> 64 <i>fuerint.</i> In 62 om. subscript.</p>	<p>VII. DE MANUMISSIONIB; IN HECLERIA.</p> <p>Imp. conā data IIII kal mai<sup>a)</sup>. <i>Intp.</i> Quicūq; homo servus suus ingenuus<sup>b)</sup> dimiserit in basilica psente sacerdotes vel plebem dimittat si hoc fecerint plenā libtatē habeant, nā si clericus sua mancipia ingenua<sup>c)</sup> dimittere voluerit sine alio sacerdote<sup>d)</sup> vel sine alia scripta tantū solū cū verbo si hoc in ecclesia<sup>e)</sup> faceret eorū libtas firma pmaneat.</p> <p>VIII DE LIBERALI CAUSA.</p> <p>a) 67 VII et om. <i>Intp.</i> Idem ingenuā mulierē legitimus filios — vel n. et alios filios de non legitimā mulierē. 65 legitimus filios — alios filios — filios die. b) 67 ornongos. c) 65 et. d) 67 eorū. e) 67 om. si. f) 67 suā facultatē. g) c. 2 om. a) 65 Constant. 66 modi. b) 65, 67 servos suos ingenuos et 67 dimiserit in ecla psentē s. v. plebe — fecerit. 65 dimiserint. c) 65, 67 suā mancipiā ingenuā. d) 67 alios sacerdotes. e) 65 ecclesiam.</p>